Bir âlimin doğduğu coğrafî şartları, bulunduğu ilmî ortamları bilmemiz, bize

o âlim hakkında genel bir fikir edinmemizi sağlar. Bu minvalde biz de İbn Receb’in

düşünce yapısını oluşturan etkenlere ve hayatına bu bölümde yer verdik.

1. İbn Receb el-Hanbelî’nin Hayatı

İbn Receb el-Hanbelî, Bağdat’ta hicri 736(1335) senesinde doğmuştur. 1

Doğduğu ay sebebiyle kendisine Receb lakabı verilmiş, dedesine nisbetle İbn Receb

diye tanınmıştır.2 744 yılında babasıyla birlikte Dımaşk’a gitmiş,3 orada İbn Nakîb

(ö. 745/1345) ve Ahmed b. Abdulmü’min en-Nevevî’den (ö. 749/1349) icazet

almıştır. Sonra Mekke’ye giden İbn Receb, Osman b Yûsuf’ tan (ö. 756/1356) hadis

dinlemiş ve yine orada Muhammed b. İsmâil el-Habbâz (ö. 756/1356), İbrâhîm b.

Dâvûd el-Attâr (ö. 752/1352) ve Ebû’l-Haram Muhammed b. el-Kalanisî (ö.

683/1284) gibi muhaddislerden hadis rivâyet etmiştir. Bir ara Mısır’a giderek orada

Sadruddîn Ebu’l-Feth el-Meydûmî’den (ö. 754/1354) hadis dinlemiş. 4 Geri

döndüğünde Dımaşk’ta İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350) talebesi olmuş ve

ölene kadar ondan ayrılmamıştır.

İbn Receb el-Hanbelî, hicrî sekizinci asrın son yarısında çocukluğu, gençliği

ve ihtiyarlığının geçtiği Dımaşk’ta yaşamıştır. Bu dönemde Şam eyaleti el-

1 Ebu’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdirrahmân Receb, Ravâi’ut-tefsîr el-câmi’ li’t-

tefsîri’l- imâm İbn Receb el-Hanbelî, nşr: Ebû Muâz, Tarık b. Ivazullah b. Muhammed), 1-2, (Riyad:

Dâru’l-Âsıme,1422/2001) 1/19.
2 Ebu’l-Fellah Abdullah Hay el-Hanbelî İbnü’l-Imâd, Şezerâtü’z-zeheb fi ahbâri men zeheb,1-8, ,

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 6/339
3 İbnü’l-Imâd el-Hanbelî, Şezerâtü’z-zeheb, 6/339.
4 Ebu’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b.Alî b. Muhammed el-Askalani, İnbâû’l-gumr bi ebnâi’l-umur fi’t-

târîh, 2.Baskı (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’İlmiyye,1406/1986), 3/175; İbnü’l-Imâd el-Hanbelî, Şezerâtü’z-

İmâm, el-Hâfız, el-Mukrî, el-Muhaddis, el-Hucce, el-Fakîh, ez-Zâhid nisbe ve

sıfatlarıyla anılan bir âlimdir.7

İbn Receb el-Hanbelî yöneticilere rağbet etmemiştir. Hocalık yaptığı

Kasâayn’daki Sükkeriyye Medresesi’nde öğrenci yetiştirmekle ve Emevî Camii’nde

vaaz vermekle meşgul olmuştur.8

İbn Receb, hocası İbn Kâdi’l-Cebel’in (ö. 771/1370) vefatından sonra onun

sohbetlerini devralmış olup, İbnü’l-Takî’nin (ö. 788/1386) ölümünün ardından

Hanbeliyye Medresesi’nde ders vermeye başlamıştır. Ayrıca Ömeriyyetü’ş-Şeyhiyye

ve Türbetü’l-İzziyye medreselerinde vaizlik yapmış olan İbn Receb âbid ve zâhid

kişiliği, hadislere, sahâbe ve selefin menkıbelerine vâkıf olması yanında güçlü üslûbu

sayesinde etkili vaazlar vermiştir.9

İbn Receb’in mezarını kazan kişi onun ölümü hakkında şu bilgileri

nakletmektedir: “İbn Receb ölmeden birkaç gün önce bana geldi ve dedi ki: ‘Bana

burada –şu an medfûn bulunduğu yeri göstererek- bir mezar aç!’ Ben de onun

istediği yerde bir mezar açtım. Mezar açma işi bitince mezarın içine girdi ve uzandı.

5 Aliyyü’ş-Şibl, Ali b. Abdülazîz, Menhecü’l- Hâfız İbn Receb el-Hanbelî fî’l- akîde. (Riyad: Dâru’l-

Âsıme 1421/2001, 34.
6 Aliyyü’ş-Şibl, Menhecü’l- Hâfız İbn Receb el-Hanbelî fî’l- akîde, 39-42, 48-49.
7 Ebu’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Hudayrî es-Süyûtî, Tabakâtü’l-huffâz, thk. Ali

Muhammed Ömer, (Kahire, Matbaatu’l-İstiklâli’l-Kübrâ 1973/1393) , 536.
8 İbnü’l-Imâd el-Hanbelî, Şezerâtü’z-zeheb, 6/339.
9 Cengiz Kallek, “İbn Receb” Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi ( Ankara: TDV Yayınları,

etkilenmemişlerdir. Öğrencileri arasında en meşhurları İbnü’r-Ressâm (ö. 842/1439)

ve İbnü’l-Lahhâm (ö. 803/1401) olarak bilinmektedir.21

6. Mezhebi

Dımaşk ve Kudüs’te Hanbelî mezhebinin önderliğini yapmıştır. Takiyyüddîn

İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) görüşlerine uygun fetva verdiği için baskılara maruz

kalınca fetva vermekten vazgeçmiş, ancak bu sefer de İbn Teymiyye taraftarlarınca

eleştirilmiş, nihayet ömrünün sonuna doğru fetva vermeyi bırakmıştır.22

İbn Teymiyye’nin görüşlerine olan bağlılığı taassub seviyesinde olmadığı

Ahmed b. Hanbel zamanında itikadi bir metot ve görüş olan bu tutum, zamanla Ebû

Bekir el-Hallâl (ö. 311/923) gibi âlimlerle daha rayına oturmuş ve kitaplaşmış bu

düşüncenin bir akım haline gelmesi de İbn Teymiyye ve onun talebesi İbn Kayyim

el-Cevziyye ile olmuştur. İbn Teymiyye bu hareketi salt tepkici ve reddiyecilikten

çıkarıp aksiyoner bir hale getirmiştir.29 Bundan üç dört asır sonra ise neoselefîlik

nakillerde bulunmuştur. Bazen de iddia ettiği manayı desteklemek için tefsirlerden

nakillerde bulunmuştur. Bu nakillerde, nakilde bulunduğu müellifin adını veya

eserinin adını zikredip aynen nakletmiştir. Bununla beraber burada adını

zikrettiğimiz fakat örnek olarak yer vermediğimiz, Süneyd (ö. 226/841), İbn Atiyye

(ö. 541/1147) gibi âlimlerden ise yalnızca birer rivayet nakletmiştir. Bu rivâyetlere

burada yer vermedik. Çünkü bu nakiller “… de aynı görüştedir” formatında olduğu

için müstakil bir nakil serdetmemiştir. Biz aşağıda en çok rivâyette bulunduğu

âlimlere yer vermeye çalıştık.

1.1. Süddî’den Yaptığı Nakiller

İbn Receb, Süddî’den (ö. 127/745) de birçok rivâyette bulunmuş olup

bunların bir kısmında Süddî’nin tefsirinde geçtiği ile ilgili bir ayrıntıya yer

vermemiştir.

İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995), Süddî’nin Tefsîrü’s-Süddî adlı bir eseri olduğunu

belirtmiştir; ancak kitabın günümüze ulaşıp ulaşmadığı bilinmemektedir. Ebû Ya‘lâ

el-Halîlî (ö. 446/1055) de Süddî’nin tefsirinin, talebesi Esbât b. Nasr tarafından

rivâyet edildiğini söylemiş ve bu tefsirin en faziletli tefsirlerden biri olduğunu ileri

sürmüştür.31 Süddî’den yapmış olduğu nakillerden bazıları şunlardır;

31 İsmâil, Cerrahoğlu, “Süddî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları,

ve bu hadisin sahih olmadığını dile getirmiştir.61

1.4. İbn Ebû Hâtim’den Yaptığı Nakiller

İbn Receb, âyetleri tefsir ederken çeşitli müfessirlerin görüşlerine yer verir ve

aynı görüşte olan âlimlere de rivayetin sonunda “…. da aynı görüştedir” ibaresi ile

yer verir. İbn Ebû Hâtim’den (ö. 327/938) gelen nakilleri genellikle bu minvaldedir.

Bunlara aşağıda yer verdik.

1. Örnek:

Cuma günü okunan ezanın sayısı Hz. Osman’a (ö. 35/656) (ra) kadar iki iken

ondan sonra şehrin kalabalıklaşması ve ezanın duyulamaması gibi nedenler göz

önüne alınarak Hz. Osman (ra) ile birlikte bu sayı üçe çıkmıştır. Bu hususta İbn

Receb, Abdurrahmân b. Zeyd b. Eslem’in (ö. 71/690) (ra) “Peygamber Efendimiz

(sav) zamanında sadece iki ezan vardı. Minberde iken okunan ezan ve namaz

kılınacağı zaman okunan ezan. Bu son çıkan ezan ise insanların daha sonra ihdas

ettikleri bir şeydir.” dediğini nakleder ve bunu İbn Ebû Hâtim’in de rivâyet ettiğini

Ebû Zer’in hadisi ise şöyledir: “Gizli sadaka vermek, aziz ve yüce olan

Rabbinin, isyan edenlere karşı gazabını söndürür ve kötü ölümü de önler.” Hadisi,

Tirmizî (ö. 279/892) ve İbn Hibbân (ö. 354/965) rivâyet etmiştir, der ve sahabî ve

tâbiûndan nakillere yer verir.104

3. Örnek:

İbn Receb, Âl-i İmran sûresinin 19. âyeti dışında 31. âyetine kadar tefsirini

yapmamıştır. Sonrasında ise de ki: "Eğer Allah’ı seviyorsanız bana uyun ki Allah da

sizi sevsin ve günahlarınızı bağışlasın.

Sahâbîler Peygamberimiz’den (s.a.v.) sonra Kur’ân’ı en iyi anlayan nesildir.

Çünkü Peygamberimiz (s.a.v.) âyetleri onlara açıklamış onlar da anlamadıklarını ona

sorarak Kur’ân’ı daha iyi kavramışlardır. Bunlar arasında Kur’ân tefsirinde İbn

Abbâs (r.a), Abdullah İbn Mes‘ud (ö. 32/652) (ra), Ubey b. Kâb (ö. 33/654) (r.a), Ali

104 İbn Receb, Ravâi’ut-tefsîr, 1/192-193.
105 İbn Receb, Ravâi’ut-tefsîr, 1/200-201.
106et- Tahrîm 66/6.
107 İbn Receb, Ravâi’ut-tefsîr, 2/48.

Allah’a itaat sizin için daha kolaydır, o

halde Allah’a ve Rasulüne itaat edin” der.112

4. Örnek:

"Ve ona hiç beklemediği yerden rızık verir. Kim Allah’a dayanıp güvenirse

Allah ona yeter. Şüphesiz Allah dilediği şeyi sonuca ulaştırır. Allah her şey için bir

ölçü koymuştur." 113

Saîd b Cübeyr (ö. 94/713) şöyle der: “Tevekkül, imanın bütün özelliklerini

kendisinde toplayan bir haslettir.” Vehb b. Münebbih (ö. 114/732) : “Elde

edilebilecek en yüksek hedef, tevekküldür.” der. Yine bu âyeti izah ederken İbn

Receb, Hasan-ı Basrî’nin “Kulun Rabbine tevekkülü, kendisine güvenilecek olanın

Allah olduğunu bilmesidir.” sözünü nakleder. 114 İbn Receb, sahabe ve tabiûnun

110 İbn Receb, Ravâi’ut-tefsîr, 1/153-154.

Allah rızık verenlerin en hayırlısıdır."148

Bu âyette sahabînin Rasûlullah’ı ayaküstü bırakıp gitmelerinin bir sonucu

olarak kalanlar ile birlikte namaz kılınması ve caiz olmasından yola çıkarak âlimler

Cuma namazının geçerli olmasındaki sayı hususunda ihtilaf etmişlerdir;

İmâm Şâfiî (ö. 204/820), İmâm Ahmed ve bir rivâyete göre İmâm Mâlik kırk

kişi olmadan Cuma namazının geçerli olmayacağını söyler. Ömer b. Abdülaziz’in (ö.

101/720) ve bir rivâyete göre İmâm Ahmed’in elli kişi ile kılındığı takdirde Cuma

namazının geçerli olabileceğini rivâyet eden İbn Receb, İbn Mübarek (ö.

181/797),Evzaî (ö. 157/774), Sevrî (ö. 161/778), Ebû Sevr (ö. 240/854), Ebû Yûsuf

(ö. 182/798) ve İmâm Ahmed’in de içinde bulunduğu bir topluluğun üç kişi ile

kılınabileceği görüşünü de yer verir. Bununla birlikte Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmâm

Muhammed (ö. 131/152), Ebû Yûsuf, Evzâî, Mâlik, Sevrî ve Leys b. Sa‘d’ın (ö.

175/791) dört kişi ile kılındığı takdirde Cuma namazının geçerli olacağı görüşüne yer

vermiştir.

İmâm Ahmed’den başka bir görüş olarak Cuma namazının geçerli olabilmesi

için gerekli olan kişi sayısının köylerde üç, şehirlerde ise kırk olduğunu nakleder. Bu

rivâyetlerin dışında muhtelif âlimlerden sayı hususunda yedi, on, gibi nakillere de yer

veren İbn Receb, Hasan b. Salih (ö. 168/784), Ebû Sevr ve Mekhûl’ün (ö. 112/730)

cemaatin oluşmasını sağlayacak sayının Cuma namazı için yeterli olduğunu söyler ki

bu da iki kişi demektir. 149 İbn Receb, burada yalnızca rivayetleri zikretmekle

yetinmiş olup hangi görüşün doğruluk payının yüksek olduğu ile ilgili herhangi bir

açıklamada bulunmamıştır.

148 el-Cuma 62/11.

facir kimse manasında geçtiğini belirtmiştir. İbrâhîm en-Nehâî (ö. 96/714) ‘zenîm’i

insanların ahlakî açıdan kötü gördüğü kimse olarak açıklamıştır.

Rasûlullah’ın (sav): “Cennete cevvâz, ca‘zarî ve utulli’n-zenîm

girmeyecektir.” buyurmuş, müslümanlardan bir adam: “Cevvâz, ca‘zarî ve utulli’n-

zenîm kimdir?” diye sormuş. Rasûlullah (sav): “Cevvâz, toplayan ve engelleyendir.

için dünyadan daha hayırlıdır.”225 buyurulmuş burada anlam, âhiret senin ve sana

iman edenler için daha hayırlıdır olmaktadır.226

5. Örnek:

"Sen onlardan bir karşılık mı istiyorsun ki! (İstemezsin, çünkü) rabbinin

vereceği karşılık daha hayırlıdır; O, rızık verenlerin en üstünüdür."227 Âyetindeki

‘harcen’ okuyuşunun İbn Kesîr(ö. 120/738), Nâfi(ö. 169/785), Ebû Amr (ö. 154/771)

ve Âsım’ın (ö. 127/745) kıraati olduğunu, Hamza (ö. 156/773) ve Kisâî’nin (ö.

189/805) kıraatinin ise ‘harâcen’ şeklinde olduğunu dile getirmiştir.228

İbn Receb’in lugavi tahlilleri ile ilgili rivayetler Kur’ân’ın tamamında yirmiyi

aşmamaktadır.

3.6. Tefsirinde Muhkem ve Müteşâbih

Kur’ân’ı Kerîm’de muhkem ve müteşabih olmak üzere âyetler iki kısma

ayrılır.